
 
 

 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 

Tel. 041 989479 – 989582 • Fax 041 989663 
e-mail:  protocollo@ordinemedicivenezia.it 

Deliberazione n. 144/20 
determina a contrarre polizza assicurativa infortuni 

CIG: ZE72F08FBD 
 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Venezia, 
riunitosi nella seduta del 29.10.2020 
 
CONSIDERATO che è interesse a garanzia della copertura assicurativa per gli infortuni ai 
Consiglieri, Commissari e Revisori dei Conti facenti parte degli organi istituzionali dell’Ordine 
nell’ambito dell’esercizio della loro attività istituzionale,  procedere alla individuazione di una 
compagnia assicuratrice per la sottoscrizione di una polizza di assicurazione per Consiglieri, 
Commissari e Revisori dei Conti dell’ Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Venezia  nel 
limite massimo di spesa stabilito in € 1.100 annuali, riferito a quanto speso complessivamente nel 
corso dell’anno 2019; 
 
RITENUTO di indire una procedura negoziata per l'affidamento diretto ex art. 36 comma 2 , lett. a)  
poiché trattasi di importo al di sotto di € 40.000, anche alla luce del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 
76 coordinato con la legge 11 settembre 2020, n. 120 e rubricato “Procedure per l’incentivazione 
degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 
contratti pubblici sotto soglia”; 
 
VISTO l'art. 38 "Sistema in economia", del vigente Regolamento per l'amministrazione e la 
contabilità dell’ente; 
 
RILEVATO, altresì, che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione 
del presente provvedimento non è stato possibile trovare nel catalogo i servizi della categoria che si 
intendono acquisire col presente provvedimento e che tale attività risulta troppo onerosa e non 
proporzionata alle esigenze dell’Ordine; 
 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione della richiesta di manifestazione di interesse allegata 
alla presente deliberazione e parte integrante della stessa per raccogliere differenti proposte 
economiche ed aprire a più soggetti la procedura; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito atto preventivo e l’art. 
11 del D.Lgs. n. 163 del 12.03.2006; 
 
POSTO che il procedimento che verrà adottato può essere così schematizzato: 
1) determina a contrarre 
2) ricerca di mercato tramite pubblicazione di avviso sul sito dell’Ordine 
4) invio lettere d’invito per raccolta offerte economiche  
5) presentazione delle offerte 
6) scelta del miglior contraente, sulla base dei criteri di valutazione dell’offerta più bassa; 

mailto:protocollo@ordinemedicivenezia.it


7) ratifica del Consiglio Direttivo; 
 
VISTA l’indagine di mercato, allegata al presente provvedimento, che ne fa parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto di approvarla; 
 
RITENUTO di inviare la lettera di invito alle ditte che aderiranno tramite la manifestazione di 
interesse per individuare l'offerta economicamente più vantaggiosa secondo il criterio del prezzo 
più basso; 
 
EVIDENZIATO che tutti gli atti della presente procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza 
previsti dall’art. 29 del Codice degli appalti, quindi l’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione dei soggetti che hanno effettivamente proposto offerte e di quelli 
invitati (art. 36, comma 2, lett. b) e c) del Codice); 
 
POSTO che la mancanza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 dovrà essere 
debitamente autocertificata da colui che partecipa alla manifestazione tramite apposita 
dichiarazione;  
 
EVIDENZIATO che i requisiti di idoneità professionale di cui all’art 83, comma 3, del D.Lgs 50/2016 
dovranno essere autocertificati; 
 
CONSIDERATO che la disponibilità di spesa è da imputare nel titolo I, categoria V, capitolo 3° 
Assicurazioni immobili, con stanziamento a partire dal bilancio di previsione 2021 
 

DETERMINA 
 

di indire una procedura negoziata per la fornitura della polizza assicurativa per gli infortuni ai 
Consiglieri, Commissari e Revisori dei Conti facenti parte degli organi istituzionali dell’Ordine 
nell’ambito dell’esercizio della loro attività istituzionale, decorrente dal giorno che sarà stabilito 
nella determinazione di affidamento definitivo e per il quadriennio 2021-2024; 
 
di approvare lo schema di manifestazione di interesse allegato alla presente deliberazione e parte 
integrante della stessa completa della relativa modulistica, che dovrà pervenire entro 15 giorni e di 
provvedere quindi alla tempestiva pubblicazione sul sito;  
 
di stabilire che il contratto con la Compagnia Assicurativa che risulterà aggiudicataria, verrà 
stipulato mediante sottoscrizione di scrittura privata e che avrà durata quadriennale. 
 
 
 
 Il Presidente        Il Segretario 
  (dott. Giovanni Leoni)            (dott. Luca Barbacane)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 

Tel. 041 989479 – 989582 • Fax 041 989663 
e-mail:  protocollo@ordinemedicivenezia.it 

 
 

INDAGINE DI MERCATO N. 1   DEL 29.10.2020 
CIG: ZE72F08FBD 

AVVISO PER LA RICEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FUNZIONALI ALLA INDIVIDUAZIONE DI 
UNA COMPAGNIA ASSICURATIVA PER L'AFFIDAMENTO DI UNA POLIZZA PER COPERTURA DEGLI 
INFORTUNI AI CONSIGLIERI, COMMISSARI E REVISORI DEI CONTI FACENTI PARTE DEGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI DELL’ORDINE NELL’AMBITO DELL’ESERCIZIO DELLA LORO ATTIVITÀ ISTITUZIONALE 
 
La PEC dell’OMCeO Venezia è segreteria.ve@pec.omceo.it 
 
Con delibera a contrarre n. 144/20 del 29.10.2020, questa Amministrazione ha determinato di 
individuare una polizza assicurativa per la copertura degli infortuni ai Consiglieri, Commissari e Revisori 
dei Conti facenti parte degli organi istituzionali dell’Ordine, nell’ambito dell’esercizio della loro attività 
istituzionale; 
 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere invitati ad 
una indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 c. 2 e dell’art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 
coordinato con la legge 11 settembre 2020, n. 120 mediante procedura negoziata. 
Tale indagine è finalizzata a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di 
operatori economici alla procedura, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. 50/2016. 
 
Oggetto dell’affidamento: 
Fornitura polizza assicurativa per i Consiglieri, Commissari e Revisori dei Conti del Consiglio dell’Ordine 
provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Venezia anni 2021-2024, per infortuni che gli 
assicurati subiscano nello svolgimento delle funzioni e missioni previste per la loro specifica carica, 
compresi i trasferimenti. 
Numero assicurati 27. 
Valore dei Capitali assicurati si intendono prestati per singolo membro: 
Caso Morte 250.000,00 euro 
Caso Invalidità Permanente 250.000,00 euro 
Diaria giornaliera per ricovero da infortunio 50.000,00 euro 
Rimborso spese mediche 1.200,00 euro 
Il rimborso spese mediche a seguito di infortunio viene liquidato previa detrazione di uno scoperto del 
10% con un minimo di 100,00 euro. 
Premio totale complessivo €4.400 per il quadriennio, €1.100 premio annuo. 

Durata di esecuzione della fornitura: 48 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto e da 
avviare nei 30 giorni lavorativi dal momento dell’aggiudicazione. La stazione appaltante si riserva la 

mailto:protocollo@ordinemedicivenezia.it
mailto:segreteria.ve@pec.omceo.it


facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi, per un importo 
corrispondente a quello concordato. 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, con 
esclusione automatica dalla procedura delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia. 
 
Requisiti di partecipazione: possono partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di cui alla 
presente manifestazione d’interesse, gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs, che non abbiano 
motivi di esclusione in base a quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016: 
• non devono trovarsi nelle situazioni previste dall’articolo 80, commi 1, 2, 4 e 5 del d.lgs. 50/2016  
• devono possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3 del D.lgs. 
50/2016.  
E’ consigliata la presentazione del DGUE. 

Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse: entro le ore 12.00 del 24.11.2020.  

Come manifestare l’interesse a partecipare 
Le manifestazioni di interesse da parte delle imprese devono pervenire via PEC all’indirizzo 
segreteria.ve@pec.omceo.it utilizzando l’allegata modulistica firmata dal legale rappresentante della 
Ditta o da chi ha comprovati poteri di firma. 
A ciascun partecipante sarà comunicato tramite posta elettronica certificata il numero di protocollo 
attribuito alla propria manifestazione di interesse (si prega di allegare documento di identità). 
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di 
ricezione indicato nel presente avviso. 
La pubblicazione del presente avviso non vincola in alcun modo l’Ordine e non comporta alcun obbligo 
specifico a corrispondere alcun compenso ai candidati a qualsiasi ragione per la candidatura formulata. 
Tutte le candidature inviate saranno invitate a PRODURRE UN PREVENTIVO per l’indagine di mercato 
con comunicazione che sarà trasmessa via PEC.  
Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Carla Carli. 
Trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati NON 
OCCORRE, IN QUESTA FASE, PRESENTARE OFFERTE, ma solo la manifestazione di interesse, secondo il 
modello allegato al presente avviso. 
Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale www.ordinemedicivenezia.it. Nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla voce “Bandi di gare e contratti”, Manifestazioni di interesse” per un 
periodo di 15 giorni. 
 
Trattamento dei dati personali 
I dati personali raccolti nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche 
con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa, secondo i principi di correttezza, liceità e trasparenza, tutelando in questo 
modo la riservatezza dei partecipanti e i loro diritti ai sensi e per gli effetti del regolamento 679/2016 e 
del Decreto Legislativo n. 196/2003.  

Venezia-Mestre  

          Il Presidente           
(dott. Giovanni Leoni) 
   
         

mailto:segreteria.ve@pec.omceo.it
http://www.ordinemedicivenezia.it/


    

  
Allegato 1       
DA PRESENTARE SU CARTA INTESTATA DEL SOGGETTO PROPONENTE 
 
 
Oggetto:  
Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento di una polizza assicurativa per la 
copertura degli infortuni ai Consiglieri, Commissari e Revisori dei Conti facenti parte degli organi 
istituzionali dell’Ordine, nell’ambito dell’esercizio della loro attività istituzionale, quadriennio 
2021-2024. 
 
CIG: ZE72F08FBD 
 
Il/la sottoscritto/a _____________________ in qualità di_______________ e legale 
rappresentante del/della _____________________(indicare denominazione e forma giuridica), 
con sede legale in _________, prov. ___, via ____________, n. _____, codice fiscale n. 
_____________________________, partita IVA n. __________________ Tel. 
__________________, E-mail _____________________, PEC ________________________, quale 
soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, consapevole della responsabilità 
penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 
445/2000  e  
 
PRESO ATTO 
di tutte le condizioni e dei termini di partecipazione stabiliti nell’Avviso pubblicato sul sito internet 
istituzionale dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Venezia nella 
pagina “Amministrazione Trasparente” alla voce “Bandi di gare e contratti”, “Manifestazioni di 
interesse”. 
 
MANIFESTA 
L’interesse del soggetto suindicato a partecipare alla procedura individuata in oggetto ed a questo 
effetto 

DICHIARA 
 
che l’Impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 
_________________________ per la seguente attività ______________________________ 
 
ed attesta i seguenti dati: 
 
numero di iscrizione 
data di iscrizione 
forma giuridica 
titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 
indicare i nominativi, le qualifiche, date di nascita e la residenza 
 
il possesso dei requisiti di ordine generale: 

• di non trovarsi nelle situazioni previste dall’articolo 80, commi 1, 2, 4 e 5 del d.lgs. 50/2016; 



• di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 3 del d.lgs. 
50/201; 

• assenza delle cause di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011; 
(consigliata la presentazione del DGUE) 

 
Eventuali ulteriori annotazioni o specificazioni: 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
 - di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, venga validamente 
inviata al seguente indirizzo di posta elettronica certificata (della cui operatività il dichiarante 
assume ogni rischio): ________________; 
 
 - di essere informato, ai sensi e per gli effetti del regolamento 679/2016 e del decreto legislativo 
n. 196/2003, che i dati personali raccolti nel presente modulo e nella documentazione allegata 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa e di esprimere il proprio consenso al trattamento 
degli stessi, come da informativa allegata al presente modulo di partecipazione. 
 
Luogo e data __/__/______   
 
              FIRMA 
              ____________________ 
 
 
N.B. la presente manifestazione di interesse deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, 
di documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. 
n. 445/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DELL’ART. 14 DEL GDPR 679/16 
PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali) 
 

Informativa per il trattamento dei dati raccolti in sede di presentazione delle manifestazioni di interesse 
per una indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 c. 2 e dell’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
coordinato con la legge 11 settembre 2020, n. 120 mediante procedura negoziata. 
 
1.           Titolare del trattamento, finalità del trattamento e base giuridica del trattamento 
Per le informazioni relative al trattamento dei dati personali effettuato dall’Ordine Provinciale dei Medici 
Chirurghi e degli Odontoiatri di Venezia (nel seguito l’”Ordine”) in qualità di Titolare del Trattamento dei 
dati personali - sede legale, Via Mestrina 86 – Venezia Mestre. Indirizzo e mail di contatto 
info@ordinemedicivenezia.it  PEC segreteria.ve@pec.omceo.it  – i dati di contatto del Responsabile della 
protezione dei dati, sono forniti nella apposita sezione Trasparenza del sito dell’Ordine 
www.ordinemedicivenezia.it .  
L’Ordine tratterà i dati personali conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le 
finalità previste dal Regolamento (Ue) 2016/679 e dal Codice in materia di protezione dei dati personali 
(d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i.), in particolare per l'esecuzione dei propri compiti di interesse 
pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, tale attività è espressamente prevista 
dal Codice degli Appalti in quanto trattasi di ente pubblico non economico. 
I suoi dati personali saranno trattati per il perseguimento del legittimo interesse del titolare  ex art. 6 
paragrafo 1 lettera f) GDPR e per adempiere agli obblighi di legge a cui il titolare del trattamento è 
sottoposto. 
2.           Natura del conferimento e tempistiche di conservazione 
L’OMCeO di Venezia in qualità di Titolare del trattamento ex art. 4 del Regolamento UE 2016/679 la 
informa che i suoi dati raccolti nell’ambito del procedimento attivato con la presentazione della sua 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura indetta. 
3.  Categorie di dati 
Le categorie di dati trattati sono anagrafici, fiscali, economici e giudiziari con particolare riferimento alle 
autodichiarazioni da lei rilasciate circa il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura.  
4.           Categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati 
Potranno venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori, anche, esterni, del Titolare e i 
soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra (come, ad esempio, servizi tecnici). I dati 
personali potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e/o privati unicamente in forza di una 
disposizione di legge o di regolamento dell'Unione europea che lo preveda.  
I dati non saranno diffusi, ma potranno essere eventualmente utilizzati in forma aggregata per le statistiche 
riguardanti il servizio. I dati acquisiti nell'ambito della procedura saranno conservati in conformità alle 
norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 
5.           Diritti dell’interessato  
L’interessato può esercitare, per motivi legittimi, i diritti di cui agli artt. 15-22 del REG. UE 2016/679 e 
contattare il RPD dell’Ordine inviando, su apposito modello presente nella sezione privacy del sito 
istituzionale dell’Ordine, una istanza alla sede del Titolare, all'attenzione del Responsabile della Protezione 
dei Dati personali ai recapiti sopra indicati.  
6.  Fonte da cui hanno origine i dati ex art. 14, comma 2 (lettera f). 
I dati sono quelli forniti direttamente dall’interessato all’atto della presentazione della manifestazione di 
interesse. 
 
     Il Titolare del Trattamento 
L’Ordine dei Medici Chirurghi e degli 
        Odontoiatri di Venezia 

mailto:info@ordinemedicivenezia.it
mailto:segreteria.ve@pec.omceo.it
http://www.ordinemedicivenezia.it/

		2020-11-18T12:49:18+0000
	Venezia-Mestre
	LEONI GIOVANNI
	Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e smi


		2020-11-18T12:50:12+0000
	Venezia-Mestre
	LEONI GIOVANNI
	Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e smi


		2020-11-18T13:08:47+0000
	Venezia-Mestre
	BARBACANE LUCA
	Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e smi




